Rua Victor Baptista Adami, 800 – Centro CEP 89.500-119, Caçador, SC, Brasil

Fone: (49) 3561 6288 E-mail: ppgds@uniarp.edu.br

https://uniarp.edu.br/mestrado-em-desenvolvimento-e-sociedade/

 EDITAL Nº 38/2025 - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL

PROCESSO SELETIVO EXTERNO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE
ESTUDO PELA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR (CAPES), DESTINADO AO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E SOCIEDADE (PPGDS) – CURSO DE

DOUTORADO.

Conceito Capes 4
Área de avaliação: Interdisciplinar

Área de concentração: Sustentabilidade e Cidadania

A UNIARP torna pública a divulgação do resultado parcial do processo
seletivo externo para concessão de bolsas de estudo, ofertadas pelo Programa
de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares
(PROSUP/CAPES), aos(às) interessados(as) no Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento e Sociedade (PPGDS) – Curso de Mestrado.

CPF ORIENTADOR(A) NOTA FINAL RESULTADO

XXX.933.869-XX Cristine Vanz Borges 10,0 APROVADO

XXX.554.459-XX Ivanete Schneider Hahn 9,81 APROVADO

XXX.435.098-XX Lincon Bordignon Somensi 9,41 APROVADO

XXX.947.689-XX Adélcio Machado dos Santos 8,18 APROVADO

XXX.285.519-XX Eliana Rezende Adami 7,98 APROVADO

XXX.858.209-XX Levi Hülse 7,64 APROVADO

XXX.761.259-XX Joel Haroldo Baade 7,58 APROVADO

XXX.164.017-XX Eliana Rezende Adami 7,50 APROVADO

XXX.922.349-XX Ivanete Schneider Hahn 7,31 SUPLENTE

XXX.086.759-XX Joel Haroldo Baade 7,28 SUPLENTE

XXX.606.929-XX Lincon Bordignon Somensi 7,16 SUPLENTE

XXX.154.309-XX Eliana Rezende Adami 7,00 SUPLENTE

Observação: Os candidatos que foram classificados como suplentes são aptos a
matricular-se mediante aceite do orientador, de acordo com a disponibilidade de vagas
disposta abaixo. A declaração de aceite do professor orientador deverá ser enviada a
coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Sociedade
PPGDS, via e-mail, até dia 30 de novembro de 2025.

DOCENTE VAGAS

Claudriana Locatelli 02

Cristine Vanz Borges 01

Ricelli Endrigo Ruppel da Rocha 01

Rosana Cláudio Silva Ogoshi 02

mailto:ppgds@uniarp.edu.br
https://uniarp.edu.br/mestrado-em-desenvolvimento-e-sociedade/

Rua Victor Baptista Adami, 800 – Centro CEP 89.500-119, Caçador, SC, Brasil

Fone: (49) 3561 6288 E-mail: ppgds@uniarp.edu.br

https://uniarp.edu.br/mestrado-em-desenvolvimento-e-sociedade/

Caçador/SC, 28 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Claudriana Locatelli

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
 em Desenvolvimento e Sociedade-UNIARP

mailto:ppgds@uniarp.edu.br
https://uniarp.edu.br/mestrado-em-desenvolvimento-e-sociedade/